581 Finocchi Ghersi, 2007, pp. 88-91. 
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Castello, et la Trinita per lanima mia, alla qual sia data la elimosina 
consueta. Iten voglio che in perpetuo sia fatto celebrar ogni sabbato 
una messa per l'anima mia a quello altar dove sara fatta la mia 
sepultura overo archa. Iten lasso à suor Anzola et suor Cicilia mie 
sorelle monache in lo monasterio de San Hieronimo ducato uno al 
anno per cadauna in vita sua. Iten lasso alla dicta mia madre et à mea 
neza Gratiosa, per mitta tra loro, tutti li mei mobeli de casa, arzenti, et 
danari se ne fosse, et manchando una vadi in laltra, et manchate che 
siano tutte due, cioe la dicta mia madre et neza Gratiosa, vadi il tutto 
che li ho lassato nel prefato Camillo mio nievo. Iten lasso tutta la 
portion che mi partien del dicto q. mio padre da esser divisa 
equalmente tra Zuambaptista et Zuanepaulo mei fratelli, et el prefato 
Camillo mio nievo, et manchando dicti mei fratelli, senza fioli 
legittimi et de legittimo matrimonio, vadino in dicto Camillo. Iten 
lasso à tutti altri mei nepote et neze ducato uno per cadauno per una 
volta tanto et cum comodita de la mia comessaria. Iten lasso alla dicta 
Gratiosa, Isabeta et Marieta sorelle et mie neze ducati uno per cadauna 
al anno fino che le viveranno. Iten lasso alla dicta mia madre ducati 
septe de contadi al anno, fino che la vivera et da poi la sua morte 
voglio che dicti ducati septe siano dati ogni anno alla dicta Gratiosa 
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fino che la vivera. El resto veramente de tutti mei beni de ogni sorte 
che mi aspecta, et aspectar mi potesse, per ogni via et modo, lasso et 
voglio che sia del dicto Camillo mio carissimo nievo. Cum questo chel 
facia tutti li dicti mei legati et chel se aricordi de lanima mia. Et se per 
caso, che Dio non voglia, chel dicto Camillo mio nievo manchasse 
senza fioli legittimi et de legittimo matrimonio, et senza testamento, 
voglio che la mitta del dicto mio ressiduo vadi in la prefata Gratiosa, 
et laltra mitta in le dicte Isabeta et Marieta mie neze carissime. 
Dimandata dal nodaro da dover essere dimandate dico non voler lassar 
altro salvo che lasso in segno de amor à mia ameda m. Maria ducato 
uno per una volta tanto. 

Jo Nane di Pierin marchadante di legname fui testimonio pregado et 
zurado 

Jo Beneto Cinbener. q. Zuane Cerpelon fui testimonio pregado et 
zurado 

Jo Alvise Justinian q. m. Antonio dal Sal fui testimonio pregado et 
zurado 

c.1v. 

Testamentum honeste mulieris d. Ursiae filiae q. d. Petri Trivisano a 
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Lignamine q. d. Maphei scriptum manu mei Avidij Branchi 
Venetiarum notarij. Die XXVII juniji 1535 

Revocatum per aliud manu mei nod. sub die 15 november 1540 

In Dei Eterni Nomine amen; anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu 
Christi 1535 Indictione octava die Dominico Vigesimo Septimo 
mensis Juniji Rivoalti. 

Cum nil certius mortem ac incertius hora eius, sapiens reputatur ille 
qui interdum cogitat se moritur, hec igitur considerans, jo Orsa fiola 
del q. m. Piero Trivisan dal Legname fu de m. Maphio sana per la 
gratia del onnipotente Idio della mente, corpo, et intelletto, et volendo 
dementre che jo me ritrovo in questo bon esser ordenar li fati mei sum 
andata à casa de Avidio Brancho nodaro de Venetia, posta sopra la 
piaza de San Marco, et esso ho pregado possa scriver questo mio 
testamento et dapoi la mia morte quello compir secondo li ordeni de 
questa citta, imprima veramente quando lacadera che lanima mia se 
separi dal corpo quella humilmente aricomando al onnipotente Idio et 
alla gloriosa Verzene Maria et à tutti li sui Sancti. El corpo veramente 
mio vestito de l'habito de Madonna Sancta Maria de li Anzoli voglio 
sia posto in uno deposito in dicta chiesia et poi facta una sepultura 
come parera à Camillo Trivisan mio nepote et sepulto con quella spesa 
che à lui parera. Iten voglio siano celebrate le messe de la crose e de 
m. San Gregorio per lanima mia. Iten voglio siano visitate tutte le 
indulgentie de questa citta per Lucia mia massara, cioe la crose, San 
Lorenzo, Castello, et la Trinita, alla qual li sia data la elimosina 
consueta. Iten voglio che alla dicta Lucia li sia dato el suo salario a 
rason de ducati cinque al anno per tutto el tempo che la sara sta cum 
mi, cum comodita del dicto Camillo mio nepote. Iten lasso alla dicta 
Lucia uno lecto fornido come el sta nello qual la dorme et tutti li sui 
vestimenti, una mia peliza et due de le mie vesture à suo beneplacito, 
una arcella, tre mastelli, uno albuolo, uno pittaro da oglio et uno da 
lisia. Iten lasso à mia nezza Gratiosa ducati tre al anno fino che la 
vivera. Iten lasso à Zuanepaulo mio fratello ducati tre al anno fino 
chel vivera; iten lasso à suor Anzola et suor Cecilia mie sorelle 
monache in lo monasterio de San Hieronimo ducati uno per cadauna 
in vita sua. Iten lasso à tutti altri mei nepoti et neze ducati uno per 
cadauno per una volta tanto et cum comodita della mia comessaria. 
Iten lasso à suor Philippa mia cusina monacha in lo monasterio de San 
Lorenzo ducati uno per una volta et cum comodita come ho dicto. Iten 
lasso à madonna Franceschina mia madre tutti li mei mobeli de casa et 
danari se ne fusse, et arzenti, la qual manchando avanti de mi voglio 
vadino in la dicta mia nezza Gratiosa. Iten lasso tutta la portion che mi 
pertien del dicto q. mio padre da esser divisa equalmente tra tutti li 
mei fratelli, et el dicto Camillo et m. Domenego Loredan mio cusino. 
El resto veramente de tutti mei bani de cadauna sorte, si mobeli come 
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stabeli, che mi aspecta et che aspectar mi potesse per cadauno modo 
lasso al dicto Camillo mio carissimo nepote, qual manchando senza 
fioli de legittimo matrimonio, voglio vadi nel dicto Zuanepaulo mio 
fradello; li mei veramente comessarij voglio che 
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siano la dicta mia madre, tutti li miei fratelli et m. Domenego Loredan 
mio cusino predicto et Camillo mio diletto nepote, qual Camillo se 
intendi comessario per la mazor parte. Iten lasso à m. fra Bernardin 
Zorzi mio confessor ducato uno per una volta tanto 

Jo Vicenzo di Pizi sartor del q. Bortolomio fui testimonio pregado et 
zurado 

Jo Marcho fonteger fo del q. Nadal testimonio pregado et zurado 

ASVe, Notarile Testamenti, b.389, n. 1111 

Secondo testamento di Orsa di Piero Trevisan 

Die 29 mensis aprilis 1554, Indictione XII Rivoalti 

In nomine Dei aeterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Jesu 
Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto, die dominico 
29 mensis aprilis, Indictione duodecima, Rivoalti. 

Cum vite sue terminum unus quisque prorsus ignoret, et nil certius 
morte; nil autem incertius hora eius; la qual cosa considerando jo Orsa 
Trevisan fo de m. Piero fo de m. Mafio, sana per Dio gratia della 
mente, sentimento et intelletto, ma dil corpo inferma et jacendo in leto 
et volendo delli beni mei ordenar cosi che quelli dapoi la morte mia 
inordinati non  rimangano ho fatto chiamar et venir da mi, à casa della 
mia habitation al presente posta in contrà di Sancto Anzolo in casa de 
m. Camillo Trevisan mio nevodo, Zuane Facio nodaro di Venetia qual 
ho pregado vogli scriver questo mio presente testamento et quello 
dapoi la morte mia compirlo et roborarlo juxta li ordeni di Venetia 
consuete, et prima ricomando l'anima mia à m. Domenedio alla 
gloriosa sua Madre Madonna Sancta Maria et à tutta la corte del 
ciello. Voglio che siano mei fidelissimi comessarij et exequtori dil 
presente testamento el magnifico m. Zuane Sagredo mio cusin et el 
magnifico m. Camillo Trevisan mio nevodo; voglio chel mio corpo sia 
vestido dello habito della Madonna di Anzoli et sia messo in uno 
deposito nuovo nella capella della Madonna à San Zuane Pollo [...] 
destro dello altar nella qual capella voglio che sia ditto una messa alla 
settimana in perpetuo per l'anima mia; iten lasso à d. Pulissena uno 
ducato al anno in vita sua et che la vadi alla Trinita, à San Lorenzo, et 
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à San Piero di Castello, uno anno per luogo et che la sij satisfatta delle 
sue fadige.  
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Iten lasso à d. Isabeta sagrestana sta à San Lorenzo ducato uno per una 
volta solamente. Iten lasso à d. Lunarda sta in compagnia con la dita 
Isabeta che la vadi alla Crose et à San Zuane di furlani et che la sij 
satisfatta; iten lasso à Bortola fia de la dita Lunarda ducato uno da 
Nadal et uno da Pasqua in vita sua per l'anima mia et che la sij 
obligada à udir messa ogni dì per l'anima mia. Iten lasso à Thadia fiola 
de d. Catherina Trentina ducati diese per una volta sola et che ditto m. 
Camillo ghe li habbia à dar cum sua comodita; iten lasso et voglio che 
quelli povereti che stanno nelle mie case non possi esser cazadi via 
pagando el suo fitto. Iten lasso à suor Anzola et à suor Cecilia, 
monache nel monasterio de San Hieronimo di Venetia, mie sorelle 
ducati uno per una in vita sua al anno, et dapoi la sua morte voglio che 
suor Daria et suor Terentia mie neze monache nel ditto monasterio 
habino diti ducati dui al anno in vita sua, uno per una. Iten voglio che 
m. Camillo mio nevodo sia obligado à dar da disnar ben ad uno 
povero ogni setimana una volta per l'anima mia. El ressiduo 
veramente de tutti et cadauni altri miei beni de cadauna sorte mobelli 
et stabeli presenti et futuri caduchi disordenadi et per non scriti che  
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à mi et alla presente mia comissaria per cadauno modo et via mi 
potesseno aspectar et pervenir voglio et ordeno che siano del 
soprascripto m. Camillo Trevisan mio nevodo liberamente. Interogada 
de locis pijs respondit chel ditto m. Camillo debbia darli qualche cosa 
per l'anima mia come à lui parera, revocando et annullando ogni altro 
mio testamento et ordine fatto per mi per avanti.